
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 212 DEL 29/05/2013

OGGETTO: STRADA DEL VINO E DELL'OLIO DI LUCCA MONTECARLO E VERSILIA - 
STIPULA CONVENZIONE PER REALIZZAZIONE EVENTI E SERVIZI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• la  Camera di  Commercio di  Lucca è socia della  Associazione Strada del  Vino 
dell’olio di Lucca Montecarlo e Versilia;

• l’Associazione  svolge  annualmente  un  programma  di  interventi  di  promozione 
agro-alimentare-turistica  del  territorio  della  Provincia  di  Lucca,  attraverso 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative settoriali sul territorio nazionale e 
all’estero;

• la  Camera  di  Commercio  di  Lucca  intende  sostenere  finanziariamente  alla 
realizzazione di alcune iniziative, organizzate e gestite dall’Associazione, previste 
per l’anno 2013, in particolare:

1. Stampa del Calendario Eventi 
2. Partecipazione a Fiera Vinitaly
3. Organizzazione Mostra dell’agricoltura e del Settembre Lucchese;

Considerato inoltre che:

• presso  la  Camera  di  Commercio  è  istituito  un  Comitato  di  assaggio 
interprofessionale riconosciuto con D.D. n. H 844 del 26 aprile 2004 ai sensi del 



Reg. (CEE) n. 2568/91 come modificato dal Reg. (CE) 796/02, per la verifica delle  
caratteristiche  organolettiche  degli  oli  di  oliva  vergini  e  che  è  intenzione  della 
camera  di  Commercio  attribuire  all’Associazione  la  gestione  delle  attività  di 
“Segreteria Tecnica”, attualmente svolte dalla Società Vinolia S.c.r.l.;

Ritenuto congruo:

• riconoscere  per  le  iniziative  sopra  identificate,  organizzate  e  gestite 
dall'associazione, il corrispettivo di €. 30.000, e per l'attività di Segreteria Tecnica 
del Comitato di assaggio Olio il corrispettivo di €. 3.200 per la quota parte dell'anno 
2013,  e  di  €.  5000  per  le  successive  annualità  ai  fini  della  gestione  delle 
complessive attività della Segreteria Tecnica di assaggi sui costi storici previsti in 
Bilancio  e  comunque  liquidabili  previa  verifica  delle  convocazioni  effettivamente 
compiute;

Ritenuto opportuno:

• regolare tutto quanto sopra attraverso la stipula di una convenzione a partire dal 
mese di maggio 2013 e fino alla fine del 2015;

DETERMINA

1.-  di  stipulare con la Associazione Strade del  Vino e dell'Olio di  Lucca Montecarlo e 
Versilia  una convenzione per  la  realizzazione delle  attività  e  delle  iniziative di  cui  alle 
premesse, la cui bozza viene allegata e fa parte integrante del presente provvedimento;

2. - di individuare ai sensi della L. 241/90 e ss. mm., quale responsabile del procedimento,  
il Rag. Aurelio Pesci – Capo ufficio Promozione Interna ed Estera;

3. - di prenotare per quanto sopra rispettivamente gli importi di €. 30.000 ed €. 3.200 come 
da prospetto sotto indicato:  
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

STRADA  DEL  VINO  E 
DELL'OLIO  DI  LUCCA 
MONTECARLO  E  VERSILIA  - 
STIPULA  CONVENZIONE  PER 
REALIZZAZIONE  EVENTI  E 
SERVIZI.

D102 330031 Contributi e trasferimenti 
a  associazioni  e 
istituzioni sociali

E2010101 
-  Iniziative 
cofinanziat
e  su 
protocolli

30000

STRADA  DEL  VINO  E 
DELL'OLIO  DI  LUCCA 
MONTECARLO  E  VERSILIA  - 
STIPULA  CONVENZIONE  PER 
REALIZZAZIONE  EVENTI  E 
SERVIZI.

D106 330050 Compensi,  oneri  e  altre 
spese  per  Commissioni 
di natura promozionale

E1710105 
- 
GESTION
E 
COMMISSI
ONI OLIO

3200

IL DIRIGENTE



Massimo Marsili / INFOCERT SPA
Documento firmato digitalmente


